S touto činností souvisí i Prokopova českolatinská *Ars dictandi*, návod, jak vyhotovovat listiny právní povahy a „poselací listy“ (dopisy) různého obsahu. Větší část spisu je vlastně formulář (vzorovník) listin pro různé právní příležitosti. K vzorům listin připojoval autor své výklady, poučení a zdůvodnění.

Z této *Ars dictandi* vybíráme ukázkou o „poselacích listech“, v níž autor podal souvislý teoreticky podložený výklad o jejich částech. Zvláštní pozornosti zaslouží autorův podrobný výklad o titulování adresátů (srov. s ukázkami soudobé korespondence zde na s. 198n.).

O LISTECH POSÉLACÍCH NAUČENIE

Věz, že listové posélačí pro mnohé příčiny nalezeni jsú. Prvá pro ostrahu tajných věcí, nebo jinak musil by poslu pověděti, a to jest nebezpečno v mnohých kusiech. Druhá pro nespamatování posla vuole toho, ktož jeho posielá, nebo posel nemuož všeho, což jemu rozkáží, spamatovati. Třetie, aby
5 posel neproměnil rozkázanie. Čtvrtá pro menšie náklady. A pro mnoho jiné příčiny.

Listové posélačí dvooji sú: jedni přátelští, druzí nepřátelští. Item přátelští jedni otevření, jako svědomie, kredencie, druhý zavření, a ti jsú mnozí, to jest prosiecí, radu dávající, napomínající, učiece, odvodiece –
10 a krátce, jakož muož příhoda mezi přátely býti, takoví listové bývají přátelští posélačí. Item nepřátelští jedni upomínající, druzí odpovědní, lající etc.

Každý list posélající z pěti kusuov složen bývá; to jest:

15	pozdravenie – salutacio – pozdrav
	přístup – exordium – oblahod
	líčenie – narracio – rozprav
	prosba – peticio – pros
	odplata – conclusio – oplaf

Versus:

20 Qui dictare putat, in prima parte salutatur,
altera blanditur, sed tertia res appetitur.

Quarta petit votum, claudit conclusio totum.

Ex istis quinque particulis quodlibet dictamen amicabile, id est ad amicos, ad maximum constare dicitur; nam etsi sunt plures partes, quam
25 predictae quinque, tamen ad has reducuntur. Ad minus tamen dictamen ex duabus partibus constare debet, aliquando enim constat ex salutacione et narracione, aliquando ex tribus etc. Exordium enim, quod movet auditorem et allicit ad faciendum aut dimittendum, nisi in arduis materiis non scribitur.

30 Salutacio accipitur multipliciter: pro illo verbo saluto; pro integra parte epistule, continens personam recipientem et mittentem et meritum; pro quolibet affectu bono; pro inclinacione capitis ut bona dies; pro exhibicione reverencie, pro submissione aut subieccione; pro Annuncciacione angelica ut Ave Maria; pro recessu ab infidelitate vel a quocunque malo; vel eciam
35 opzione iuste vindicie et hoc improprie.